repugnant nomini expresso, & ad dendus est Vaconius a Vacuna lib. 5. declaratione. 69. nu. 10. Nec placet sententia Nauarri in d. commentario resolutorio de vñis num. 105. afferentis, solo iure naturali & diuino attento posse iuste constitui coram Deo censem soluto pretio eius in alia requami pecunia numerata, si illa coram ipso diuina maiestate esset æque utilis aut utilior venditori, quam pecunia numerata. Quoniam cum ex natura contractus ipsius requiratur, ut pretium interueniat in pecunia numerata, plane fit consequens si deficat, nec censem esse coram Deo.

Quam doctrinam primum extendo, ut habeat locum tamet si speciem contrahentes à principio æstimauerint ad pecuniam. Nam si massam auri, vel argenti, marchas, libras, vel vncias tritum, oleum merces, & reliqua id genus certa pecunia æstimata daret quis loco pretij, eoque censum & redditus annuos sibi compararet, nihil ageret, nec census contraheretur, & redditus percepti in sortem, essent imputandi, & contractus rescindendus. Quod ratione perspicua verum esse demonstratur. Quoniam substantia emptionis, & venditionis, ut dictum est, desiderat pretium in pecunia numerata. Igitur consensum, tolli mutarique non poterit l. nemo potest ff. de lega.

1. l. vbi ita donatur ff. de donatio, causa mortis, nec partes fingendo poterunt inducere ut taxatio rei sit pecunia iuxta regulam tex. in l. in bello. §. facte ff. de capti & post limi. reuersis Pinelus d. c. i. nu. ii. reprehendes Fabrum contrarium existimantem, & num. 16. improbans authores plurimos Fabro cōsentientes. Tumquia Martini Quinti, & Calixti. 3. constitutione extrauag. aperte desideratur pretium in numerata pecunia, quod cum non interueniat vbi datur species æstimata, apparet dicendum ea forma censem constitutum inutilem esse. Neque obstat text. in l. pretij 9. C. de rescindenda vendit. ybi Cæsares Dioclecia. & Maximia. sic rescripsere, pretij causa non pecunia numerata sed pro ea pecoribus insolutum consentienti datis contractus non constituitur irritus. Quibus verbis docuisse videntur emptionem, & venditionem consistere posse in re æstimata adpecuniam. Quia is text. procedit quando a principio fuit, conuentum de pretio in pecunia numerata, & postea insolutum data fuit res æstimata loco pecuniæ, ut ibi expllicant Accursii. verbo consentienti, Odofredus legum pater num. 1. Petrus de Bellapertica, Cynus Faber Bald. Angel. & Salycet. Dominus Franciscus Sarmiento lib. 7. Selectarum c. i. numero. 23. & 39. versiculo. Item mercis loco.

G 4 Nec

# Liber primus

Nec etiam obstat text. in l. i. C. de rerum permutatione ibi licet non taxata quantitate dum his verbis significare videtur in specie taxata a principio quantitate venditionem, emptionemque consistere & docuerunt ibi. Accursi verbo taxata Bart. Bald. Fulgoſi. & alij Paulus de Castro in l. i. ff. de rerū permutatione, Alcia. num. 23. Ripa. 26. in l. 2. ff. si cert. petatur Decius cōſi. 160. col. 1. Tiraque. de re tractu, Lignagier. 5. 1. glo. 14. nu. 19. Molinæus in consuetudi. Parisiens. 5. 13. glo. 5. num. 47. Cassaneus in consuetudi. Burgundia folio. 333. num. 3. Quia id colligitur per argumentum a contrario sensu, quod non est magniponderis, & verba illa magis probare videntur idem iuris esse, eo casu non taxata quantitate quod esset si taxatur, & ita is text. probat, quod si altera species taxata daretur proveniali minus dubium esset competere tunc actionem, ad interesse, ad similitudinem empti, & vendit. Quo circa disfletio a fratre Ludouico Lopez in iſtructorio negotiatiuum. lib. i. cap. 52. versicu. ad hæc. qui existimat quod stando in iure naturali & in sola natura contractus, id rationi & iusticia non repugnat. Verū est enim eam formam conventionis vitiosam esse non solum iure humano & positivo, sed etiam iure diuino & naturali ex his quæ nunc resolui.

i. Limitari tamen posset superior

propositio in specie dupli. Prima est cū a principio conuenit de crea- do cenu ex certa pecunia quan- tate. & postea contractu perfecto species taxata quantitate datur venditori insolutum loco pretij conuenti a principio: hoc enim casu videtur census irritus non ei- se: venditorque singulis annis red- ditum persoluere compellendus: nec excusari debeat, si dixerit, nō pecuniam sed speciem solutam si bi fuisse, ex text. in d.l. pretij. C. derescin. venditione iuxta commu- nem eius intellectum a me supra relatum, & facit text. in l. si olei C. de locato. & conducto iuxta interpretationem, quam ibi ma- gis amplectitur Barto. Bal. Ange. Salycet. & Fulgo. Alexan. in l. si pe- cuniam num. 8. & Iaſi. numer. 4. ff. de codicione ob causam, & in terminis ita consiluit Naua. cōſi. 1. sub. titulo de emp. & vendi- ces late motu proprio Pij Quin. sed contrarium arbitror esse verius. Quoniam ut probavi supra cap. 2. num. 9. census ex natura rei ac iure diuino, & naturali requirit veram, & realē pretij numerationem contemporaneam ipsi for- mationi contractus. Ideo nihil pro- ficiet a principio conuenisse de pretio nisi actu detur tempore ce- lebrationis & perfectionis actus ipsius. Altera quidem species est cum emptor dat simul pretium, & rem aliquam, ut constituatur sibi ius anni redditus, quia hæc for-

ma cen-

ma censui non repugnat , cum ad  
mittatur in emptione, & venditio  
ne, & præsertim quod in hac ipe  
cie partes videantur habere ani  
mum emendi , & vendendi , quo  
calu emptione, & venditione esse  
non permutationem nec alium  
contractum docuit Bart.in.l. Ari  
sto.num.2.ff.de donatio.& in l.si  
in emptione ff.de contrahen.emp  
tione, & in l.i.ff.de rerum permu  
tacione, quem dicunt esse recep  
tum communiter Tiraque. de re  
tractu Lignagier.§.30.gio. 1. num.  
2.Boerius decis.144. Couarru.lib.  
2.variarum c.4.num.9. Antonius  
Gomez 2.tomo.c.2.num.10. Oros  
cius in l.iuris gentium §. & ideo  
num.17.ff.de pactis Pinelus in d.  
Rubri.2.p.c.2.nu .i. Dominus An  
tonius de Padilla in l. naturalis §.  
& si quidem nu.2.ff de præscrip.  
verbis. Quam sententiam, licet re  
cepta sit communiter, reputo dif  
ficilem incēlu, nam cum legibus  
Regijs redditus solui debeat ad ra  
tionem vnius pro quatuor decim,  
respectu speciei, quæ traditur si  
mul cumpretio male poterit sol  
ui ad eam rationem, & quia pre  
tium pro forma requiritur ut actu  
tradatur in pecunia numerata. Præ  
terea infertur quod si census impo  
natur super re aliena non vendito  
ris, & postea euincatur, emptor  
potest recuperare libere premium,  
quod dedit, & damna, & interef  
fe ratione, euictionis llata vt in  
alijs emptionis contractibus fit.

Indamnis autem, & id quod in  
terest venit etiam premium datū,  
& quantitas censuum vīque ad  
diem restitutionis , quia apparet  
de lucro cessante ex eo , quod su  
per re non sua sed alia censum vē  
ditor constituit. Nam si non esset  
aliena , hæc deberet emptori  
procudubio : non ergo venditor  
debet esse melioris conditionis,  
quam si non deliquisset facit, tex.  
in l.venditor hominis ff.de cuict.  
& ita resoluit Dominus Francis.  
Sarmiento d. lib.7. c.1.nu.30.ver.  
quinta . conclusio, quæ refolutio  
digna est eximio & admirabili  
ingenio Domini Francisci Sar  
miento & cum eo videtur sentire  
Nauarri.in proprium motum Pij  
Quinti de for. crean. cen.nu. 118.  
& 119. Medina in C.de restitu.c.  
de cēsu redimibili verbi. sequitur  
hinc. Sed ego, qui alia via proce  
do, illam probare non possum ea  
ratione, quia in censu, vt latissime  
demonstravi, superius non emi  
tur nec venditur prædiū , nec fru  
ctus illius , sed ius quoddā soluen  
dæ & percipiendæ annuæ pensio  
nis pecuniaræ, & hoc ius saluum  
integrumque manet re vna cui  
cta vel in alijs prædijs, quæ nō ne  
gat Dominus Franciscus Sarmien  
to censui posse supponi vel imper  
sona, quæ principaliter, & de per  
se etiam tenetur. Ideoque vna re  
euicta emptor non recte peter  
premium, & redditus restitui sibi.  
Probatur quoque ex Martini.

G s Quinti.

## Liber primus

Quinti, & Callixti 3. extrauagantibus, quibus definitur rebus omnibus peremptis, saluum ius manere ad exigendos redditus, nec posse capitale repeti: ergo nec vna re cuicta, imo, nec omnibus re pe- ti sors valebit.

Et postquam haec scripsoram in 14 cidi in speculum principū Petri Belluge, qui Rub. 41. 5. leges Reg. ni num. 12. tractas hanc difficultatem duo constituit primum re cuicta non posserepeti pretium ex natura contractus, sed ex clausula, quam dicit solere adjici instrumentis censualibus de faciendo habere licere tenere, & possidere: secundum in regno Valenciarum praxi fuisse receptum suis temporibus ut re cuicta aliquando debitor condemnetur ad restituendum premium aliquando ut alia rem aequivalentem reponat inspeciali obligatione per tex. in l. si quis accepto ff. de condicione causa data, & in cap. Ecclesia Sanct. Mari. 2. ut lite pendente, aut premium restituat, & utranique proxim de iure sustineri posse.

Ipse tamen admitterem eam sententiam tunc locum habere posse quando omnia bona obnoxia, praestationi census cuineerentur aeditore, quia cum in sola persona fragilis sit parumque secura census persolutio, aequum est, ut vel vendor noua prædia supponere, vel premium cum redditibus decursis cogatur restituere. Vel pos-

set habere locum vbi venditor fuit in mala fide ne ex delicto commodum consequatur. c. intelleximus de iudicij. I. itaque fullo ff. de furtis. Ultimo de ducitur magnam esse differentiam intercenium, & mutuum.

Pro cuius rei notitia aduentendum est quatuor potissimum in mutuo de prehendi. Primum, quod pecunia fiat accipientis: secundum, quod fiat gratis: tertium, quod datur ius utendi aliquo tempore: quartum, quod accipiens obligetur cum effectu ad idem genus, si ue ad tantudem in eodem genere restituendum, idque adeo precise ut nullo interitu liberetur l. 2. in principio ff. si cert. petatur.

Primum non est soli mutuo propriū, quia conuenit enptioni fundi, & quam plurimis alijs contractibus, in quibus quoque necessum est pecunia fiat accipientis. Secundum etiam mutuo communne est cum donatione & deposito ad numerū contracto l. Luci<sup>2</sup>, l. die spōsaliorum ff. de positi. tertio, & quarto constituit propria, & specifica differētia mutui, & propter quartū distinguitur esentialiter a cēsu, & emptione redditus annui, siue perpetui, siue temporalis. Incensu enim recipiens, seu vendor nullo modo obligatur ad reddendum premium, quod accepit neque incorpore, neque in genere, sed ipsa pecunia, premium, siue forsabienatur in perpetuum abs que

que vlla proflus spe repetendi, quod emptionis proprium est. Cu ius oppositum ex diametro reperi tur in mutuo, in quo tamet si acci piens efficiatur dominus pecunie non tamen libere, neque pecunia omnino abalienatur a mutuante, Hierony. Gab. confi. 152. num. 3. 4. & 5. quia mutuatio non est aliena tio, sed administratio. I. ro gasti §. si fugitiuus, & ibi Alex. Decius, & alij ff. si cert. petatur, quoniam ver titur in creditum, & recipiens obligatur ad restituendum idem genus, non in abstracto, quod nihil est, sed veram, & realem sub stantiam genere, & qualitate non individuali corpore eanidem, & certam. Quæ vera, & pulcra ex plicatio est ad text. in l. 2. §. mutui datio ff. si cert. petatur. Illa enim verba Pauli I. C. *quia ingenere suo functionem recipiunt per solutionem quam specie* ( ut legunt Gregorius Haloander, & post eum Anto. Aug. lib. 4. emendationum. cap. 8.) Ita sunt accipienda, vt res mu tuabiles recipiant, *in genere suo functionem*, id est, formalem, & substantialem æquipollentiam, vt vna res fungatur vice alterius vni formiter, & substantialiter, id que *persolutionem*, id est, persolu endi facultatem, *quam specie*, id est magis, quam per ipsum cor pus individualium mutuo traditum. Nō enim individualium illud est in obligatione, neque genus abstractum, aut quid incertum, sed cer-

ta substantia, quæ certitudo non est restricta ad ipsum corpus in indiuiduo mutuatum, sed ad substantiam, eiusdem generis qualitatis, & quantitatis. Igitur res mu tuabiles recipere, *ingenere suo functionem per solutionem*, nihil aliud est quam in mutuo id, quod redditur, & soluitur recipere sub rogationem con substantialem, & identificam, cum remutuata, quæ fit persolutionem id est, solu endi facultatem, quia satis est tantundem soluere non autem per speciem, seu corpus ipsum mutuatum.

Circa cuius tex. intellectum a principio mundis torsisse mirum inmodū dū glossas, & DD. scribit Nicolaus Bellonus lib. 1. supputationum cap. 5. sed hyperbolice Bellonus loquitur. Nam cum a principio mundi non fuerint is tex. neque glossæ, profecto circa eius explicationem non potuerūt a principio mundi se torquere. Et ipse Bellonus torquet, & contor quet se, & laborant Acia lib. 2. paradoxorum cap. 20. Zasius singularium intellectum cap. 1. Con nanus lib. 7. commentarium cap. 1. Franciscus Duarenus lib. 1. disputationum cap. 14. Ludouicus Charondas lib. 3. vero similiū cap. 13. Vaconius a Vacuna lib. 3. declara ratione 46. Ioannes Robertus lib. 3. sententiarum iuris c. 14. Stephanus Forcatulus in penu iuris cap. 13. superior tamen explicatio Pauli

# Liber primus

Pauli mētem magis videtur complexa. Ergo substantialis differentia inter censum, & mutuum procedit ex earadice, quod census vera emptio est, & in eo sors, & pecunia abalienatur a dante, fitque accipientis absque vlla prorius spe repetendi: quia venditor census cogi, compellique non potest ut pretium restituat aliquando, eo q̄ maxime consistit iustitia huius cōtractus. At in mutuo accipiens tenetur restituere pecuniam non eandem numero, quam accepit, sed aliam pecuniam eiusdem generis tantam, & iusdem qualitatis ad idque compelli potest. Quod est maxime notandum ad multa quæ inferius venient in disputationem. Et quoniam diffinitioni coniuncta, & succedanea diuissio est, erit opportunū explicare hoc loco, quo duplex sit census & census plurimas diuissiones retulere Conrra. Ioannes de Medina, Dominicus de Soto, Maurus Antonius Berarduci, & Franciscus Garsias ubi supra.

15 Primum ergo census diuiditur in reseruatiuum, & consignatiuum: reseruatiuum appellatur quādo quis concedit alicui rem suam reseruato sibi iure percipiendi singulis annis fructus, vel pensionem aliam ex ea re: concedit autē rem quantum ad utrumque dominium, directum scilicet, & utile ad differentiam Emphytheusis, in qua manet penes concedentem dominium.

directum & in Emphyteutam utile transit, vt copiose resoluuntur est in prefatione huius operis. De hoc censu ut tunc dixi non est præsens diputatio, is que paru nostris temporibus frequentatur. Consignatiuum est, quando quis rentis apud se bonis suis compensationem consignat super eisdem bonis reddendam alteri singulis annis de quo sermo est in presentiarium. Secundo diuiditur in reale, & personale, & mixtum, realis est, qui constituitur super re aliqua, ita ut ipsa solum maneat obligata: personalis, in quo solum persona obligatur ad pensionem reddendam: mixtus qui in re & persona simul constituitur. Tertio diuiditur in pecuniarium, & fructuarium: pecuniarius dicitur ille, qui pecunijs soluitur: fructarius, qui penditur in fructibus, ut vino, oleo &c. licet autē censum soluendum infuctibus constitui posse docuerint Ioannes de Medina, Conradus, Dominicus de Soto, Franciscus Garsias, Mercado, Sarabia, Dominus Francis. Sarmiento locis superiorius adductis, & Ioannes Maior. in 4.d.15. quæst. 42. Rebuff. in tractatu de constitutione reddituum in principio. 3. tomo ad constitutiones Galliæ Grego. Lopez in l.28. tit.8. part.5. glo. a censo, & plures alij, quorum superiorius mentionem feci: & Didacus Perez in proœmio titu. 2. lib. 8. ordinamenti veteris pag. 30. col. 2.

& facit

& facit tex. in l. si debitor. s. verisimile ff. de contra. emp. & in l. i. ff. de condicione demonstr. l. certus numerus ff. de tritico, vino, oleoq; le gato. l. ex cof. eod. tit. l. legatum est s. vini ff. de annuis legatis. Tamen in nostro Regno solutio nequit fieri in fructibus vt puta vino, oleo, tritico, alio ve frumento, & census non nisi in pecunia soluenda constitui potest & constitutus a principio in fructibus reddactus est ad pecuniam, ad rationem unius pro quatuordecim vt constat ex l. 4. tit. 15. de los censos lib. 5. nouæ comp. vbi glo. vnicæ notat Matienzo. Quod etiam in Gallia cœluisse senatum Parisiensem scribit Imbertus Rupellanus lib. i. institutionum forensium capi. 34. & Carolus Molinæus de contractibus quæst. 21. quos refert Ioannes Gars. in tracta. de expensis, & meliorationibus. c. 9. num. 74. qui numeris sequentibus rem extendit ad census perpetuos, & creatos absque pacto redimiendi in idq; refert pragmatica Philippi .2. Domini nostri æditam anno 1573. Mense Februario, est que hodie inserita est nouæ cöpilationi typis excussæ anno. 1581. & est in ordine lex. 7. tit. 15. de los censos lib. 5. docet Olano litera. A. num. 94. de cuius legis intellectu vide Couarru. lib. 1. variarum. c. 10. num. 11. & Ioann. Gutierrez lib. 2. quæstio. pract. super leges. Regi. nouæ cöpi. q. 170. quæ quidem lex ampliata & pro-

tensa est ad census vitalicios in cōmicijs Madridi publicatis anno 1590. cap. 47. Quarto diuiditur incertū, & incertu, certus est quando quātitas est determinata vt milles aurei. incertus vero est quādo quātitas, quæ soluitur non est determinata, vt quādo soluitur 3 pars bonorum. Quinto diuiditur intemporalē, & perpetuum: & temporalis ad huc est duplex, alter est determinatus, vt pro decem annis, alter in determinatus, vt pro vita alicuius. Sexto diuiditur incensū redimibilem, & irredimibilem: de omnib; ergo iustitia, & securitate disputandum est. Et quoniā multa oportet ad eius rei explicationem premittere, duxi opere pretium aliqua elegantia ac pulcra, & scitu digna prælibare, sine quibus gustu, & sapore, carceret ea disputatio cuinque difficultas omnis in eas angustias reducatur an hic contra. Etus redoleat ysuram, primum de ysura sermonem instituam, in quo quid sit, & in quibus contractibus locū habeat, quibus q; rationibus & quo iure improbetur edisserā.

## E P I T O M E capitis. V.

1.  *E multiplice ysuræ acceptione differitur.*  
2. *Constituitur una ysura definitio quod sit omne id, quod accedit sorti, & rejicitur.*

*Proponitur*

# Liber primus

- 3 Proponitur altera diffinitio *vsuræ* tradita ab Innocentio, quod sit quidquid sorti accedit ex pacto, & spe praecedenti.
- 4 *Vbi* creditor suam explicuit debitori mentem, & intentionem, nullo modo intentionalis sed realis *vsura* dicenda est, *vsuraque mentalis*, & intentionalis est vere & proprie *vsura*.
- 5 Quando aliquid venditur carius ac creditum, quam ad numeratum vera, & propria *vsura* contrahitur, & vendentes incurunt easdem pœnas, quibus plectuntur *vsuarij*.
- 6 Si in iudicio ex creditoris confessione constaret de eius præsta, & corrupta intentione, ex Zabarella sententia puniendus esset: sed contrarium resolutur esse verius.
- 7 Aliud est *vsura*, & aliud peccatum *vsuræ*: *vsura* enim est ipsum lucrum, peccatum vero *vsura* ipsa voluntas, seu acceptio *lncri*.
- 8 Refertur, & improbatum alia diffinitio *vsuræ*, quod est lucrum ex mundo pacto debitum, vel exactum.
- 9 Quarta *vsura* id diffinitio tradita a Couarru. quod est voluntas capiendi ultra sortem lucrum aliquod temporale, vi & causa mutui principaliter, que similiter improbatum.
- 10 Proponit, & refellit author duas alias diffinitiones *vsuræ* traditas a Domi. de Soto, & Francisco Oronomo.
- 11 Vera *vsura* diffinitio est ut sit lucrum pecunia estimabile suapte natura vi mutui veri, vel palliati

- qua sicutum, vel speratum.
- 12 Licet mutuanti sperare lucrum ex amicitia, & gratitudine.
- 13 Discutitur, an vbi debitor dedit creditori sine pacto aliquo praecedenti gratis, & liberaliter aliquid ultra sortem principalem, teneatur creditor ad restituacionem quando ipse intentione corrupta mutuauit.
- 14 *Vsura* in solo contractu mutui reperitur, & veraratio constituitur.
- 15 In emptione, & venditione, alijs que contractibus non committitur *vsura*, nisi quatenus sub his latet quoddam mutuum palliatum.
- 16 Omni iure naturali Diuino positivo, canonico, ciuili, & Regio *vsura* prohibita est.
- 17 Latissime agitur de intellectu illius loci Deuterono. 23. non feneraveris fratri tuo, varie que authorū expositiones referuntur.
- 18 Iure Diuino Euangelico, & iure Pontificio, ciuili, & Regio *vsura* prohibita est.

## C A P V I . V . De *vsura*.

Sura nomen ab vendo trahit: ideoque propriæ accepta *vsu* absolute significat. Vnde lucis, vitæ, pecunia, *vsura* concedi diciuntur, cui ut luce, vita, pecunia conceditur. Sic Marcus Cicero. i. q.

Tusculana

Tusculana. Natura (inquit) dedit usuram vitæ, tanquam pecunia nulla præstituta die, quid est igitur, quod querare si repetit cum vult? ea enim conditione acceperas. Idem Verrina quinta, quis enim hoc fecit vnquam, vt cum senatus publicanos usurassæpe iuuisset, magistratus a publicanis pecuniam pro usuris audeat auferre? Et Verrima septima, cur Pyratis Lunis usuram tam diurnam dedisti, & pro Rabirio Poithum o vos obsecro iudices, vt huic optimo viro, quonemo melior vnquam fuit nomen equitis Romani, & usuram huius lucis & vestrum conspectum ne eripiatis: Et ad Appium Pulchrum lio. tertio, perficiam profecto, vt longi temporis usuram, qua caruimus intermissione nostra consuetudine, & gratia, & crebritate, & magnitudine officiorum meorum sarciam. Hinc usura saepenumero solet usurpari pro incremento, quod ex usu cuiusque rei tanquam eius fructus procedit, vt cœnitat ex illo Ciceronis in libro de Senectute, terra numquam sine usura reddit, quod accepit. Quo in loco fructus appellat Cicero usuram feminis & generatim non men usuræ frequens, & usitatum est pro pretio, & mercede usus cuius libet rei; simili forma, & figura loquendi, qua locationem, & conductionem pro locationis, & conductionis mercede poluit Paul. in lex. locatio, 9. ff. de Publicanis, & Vestiga. ibi, locatio vectigalium, quæ calore licitantis

ultra modum inflatur, & in l. fideius fores 68. ff. de fide iussori, ibi quoniam insola centum annua se ob iugaverat non in omnem conductionem. Ac proinde multis in locis incrementum illud, quod cum eo, quod accipit, debitor reddit quasi propter sortis usum, usuram Cicero vocat. Idque ipsum loquendi genus immitati sunt nostri I.C. appellantes usuram quod propter sortis usum simul cum ipsa sorte redditur, eamque significationem in omnibus iuris ciuilis locis & presentim in titulo. ff. de usuris tenuisse & probasse videntur. Ex eaque significatione tandem obtinuit, vt usura accipiatur frequentissime pro eo, quod ex usu pecuniae aut rei cuiuscumque usu consumptibilis accrescit, & sorti principali accedit & ad iungitur. In qua acceptione usura quoque fœnus dicatur a latinis quod (vt Marcus Varro. Festus Pompe & Gellius scribunt) ab eo dictum est quasi pecuniae sit factura quædā, a Græcis vocatur τοκος idest partus παρατοκια, quod significat parere. Nam ut Aristot. scribit lib. 1. Polytico sicut similia generantur a similibus, ita in usura, & fœnore numerus nummum parit. Hebræi autem usuram appellant morsum a verbola armomordit: Amos quinto, & numero. 21. unde Deuteronomi. 23. ubi nos legimus non facerabis fratru tuu Hebræi habent non morsum inferes fratru tuo, seu non facere

## Liber primus

*nore mordebis fratem tuum.* Et quidem *vsura morsus* appellatur pro prissime. Nam quemadmodum dentibus canis *viscera* cadaueris, sic *fænester* debitoribus suis substantiam exhaustit, & diuellit, & bellissime D. Chrysost. in Matthe. c.5. *vsuram* comparat mortui alpidis, & D. Bernar. in libro de cura rei familiaris latroni legali prædicens, quod intendit rapere, & Bald. consi. 449. lib. 3. ait quod *vsurarius* similis est vermiculo ligni, quia vermiculus ad tactum lenis appetet, sed dentes habet ita durissimos, quod omne lignum rodit, & deuorat: ita *vsurarius* est vermis patrimonium rodens: & sicut ignis comburit in infinitum, si combustibile sibi habeat approximatum: ita *vsurarius* tamquam os inferni deuorat, & rodit, quanto plus habet in marsupio. loco. Dam Houderius in Enchyridio. Pariū, & similiū, verbo *vsurarius* & Cato cum de *conomica* differuerat, interrogatus quid *fænester*? respondit, quid hominem occidere? *Vsurarium homicidæ* comparans Sarmiento lib. 7. c. 2. numero. 14. *Vsuræ* vero diffinitiones varijs va rijs in locis referuntur, & primum solet definiti, quod est onine id quod accedit sorti.

Quæ diffinitione probari videtur ex tex. in c. si *fæneraueris* c. putant c. plerique c. *vsura* 14. quæst 3. quibus in locis testimonio Augustini Hieronymi Ambrosij &